Inhalt

Jirgen Kuczynski zum 85. Geburtstag

Jirgen Kuczynski Studien zum Historischen Materialismus

Bibliographie der Schriften von Jiirgen Kuczynski
Teil 4: 1984 bis 1988, zusammengestellt von Erika Behm

LITERATURKRITIK

Helga Nussbaum Unter Jirgen Kuczynskis Lupe: das
Jahr 1903 (Jargen Kuczynski, 1903.
Ein normales Jahr im imperialistischen
Deutschland)

1

Hermann Lehmann Birgerliche politische Ukonomie eines
staatsmonopolistischen Kapitalismus mit
humanen Zielen (Paul A. Samuelson/
William D. Nordhaus, Volkswirtschaftslehre)

Waldtraut Schmidt Empfehlungen fiir Entwicklungslinder -
abgeleitet aus wirtschaftshistorischen
EBrfahrungen Europas? (Ulrich Menzel/
Dieter Senghaas, Europas Entwicklung
und die Dritte Welt)

Wolfgang Schlicker Der Forscher und Mensch Otto Hahn
(Walter Gerlach, Otto Hahn 1879 - 1968)

Reinhold Zilch Die Papiergeldemission der Bayerischen
Hypotheken- und Wechsel -Bank von 1835
bis 1850 (Die Anfinge der Bayerischen
Hypotheken- und Wechsel-Bank aus den
Protokollen der Administration 1835 - 1850)

Hannelore Lehmann Die erste deutsche Boisguilbert-Ausgabe
und viele Fragen zur frithen klassischen
politischen Ukonomie (Pierre le Pesant de
B%ﬁlbeﬂ' Denkschriften zur wirt-
sch chen Lage im Konigreich Frank-
reich)

Camilla Warnke Historische Formationsanalyse und antike
Gesellschaftsformation {(Klaus Naumann,
Ukonomische Gesellschaftsformation und
historische Formationsanalyse)

Peter Musiolek/ Eine neue Geschichte der Antike (Ge-
Hagen Fischer schichte der Antike in 6 Bénden)

107

145

153

157

163

167

175

185

195



Jirgen Kuczynski
Karl Larmer

Karl Lirmer

Wilfried Strenz
Heinzpeter Thimmler
Jorg Roesler

Lotte Zumpe
Veronika Siedt

Karl Larmer

Karl Larmer
Hermann Lehmann
Herwart Pittack

Heidrun Wozel
Hans-Heinrich Miller

Istvan Kertész

John Foster/Charles Woolfson, The Politics
of the UCS Work-In

Rolf Oberliesen, Informationen, Daten und
Signale
Karl Otto Henseling, Bronze, Eisen, Stahl

Beitrdge zur Angewandten Geographie
an Beispielen aus dem siidwestdeutschen
Raum

Bibliographie bevdélkerungswissenschaftlicher
Literatur 1945 - 1982

Arthur L. Smith, Heimkehr aus dem Zwei-
ten Weltkrieg

Mathilde Jamin, Zwischen den Klassen

Eva Seeber, Die Machte der Antihitlerkoali-
tion und die Auseinandersetzung um Polen
und die CSR 1941 - 1945

Wilhelm Treue, Wirtschafts- und Technik-
geschichte Preufiens

Erik Eckermann, Vom Dampfwagen zum Auto
John Stuart Mill, Uber Freiheit

Michael Kunzel, Mecklenburgische Miinz-
kunde 1492 - 1872

Kurt Wesoly, Lehrlinge und Handwerksge-
sellen am Mittelrhein

Konrsd Bund, 1436 - 1986. 550 Jahre Stadt-
archiv Frankfurt am Main

Kultur und Fortschritt in der Blitezeit der
Griechischen Polis

QUELLEN UND MATERIALIEN

Erika Behm/
Jirgen Kuczynski

BIBLIOGRAPEIE

Die Reflexion der Arbeiterbewegung in

der Regierungspresse vor dem Ersten Welt-
krieg. Eine vornehmlich quantitative Ana-
lyse (Bayern)

Bibliographie wirtschaftshistorischer Literatur der DDR, 34. Lieferung

(Dieter Miiller)

Autorenverzeichnis

ComepxaHne, Contents, Contenu, Sumario

205

206
207

209

210

211
212

214

215
216
218

219

221

223

224

227

2317

253
254



Lieber jiirgen Kuczynski,

vor fiinf jahren zogst Du in einem Sonderband unseres jahrbuchs,
"60 jahre Konjunkturforscher", eine Bilanz; in diesem Band zu
Deinem 85. Geburtstag resiimierst Du Deine philosophischen Vor-
stellungen zu Grundfragen der geselischaftlichen Entwicklung und
gibst der Abrechnung Deinen schonsten Essay, "Der alte Gelehrte”,
bei, den so zu schreiben einer alt geworden und zugleich jung ge-
blieben sein muf.

Mit Dir ist das jahrbuch, das jetzt im 30. Jahr erscheint, jung ge-
blieben. Du hast es begriindet und stehst ihm als Autor von Auf-
sdtzen und Rezensionen, als anregender und kritischer Freund alle-
zeit zur Seite. Ohne Dich und Deine vielfaltige Unterstitzung ware
es mit nun schon {iber 120 Bianden und seinem zehnten Sonderband
nicht zu dem geworden, was es heute ist.

Mit unserem Dank verbinden wir alle guten Winsche fiir Gesund-

heit, Schaffenskraft und noch viele Verdffentlichungen im jahr-
buch fiir Wirtschaftsgeschichte.

Hermann Lehmann






