Inhalt

Jürgen Kuczynski zum 85. Geburtstag

Jürgen Kuczynski	Studien zum Historischen Materialismus	9
Bibliographie der Schrifter Teil 4: 1984 bis 1988, zus	n von Jürgen Kuczynski ammengestellt von Erika Behm	107
LITERATURKRITIK		
Helga Nussbaum	Unter Jürgen Kuczynskis Lupe: das Jahr 1903 (Jürgen Kuczynski, 1903. Ein normales Jahr im imperialistischen Deutschland)	145
Hermann Lehmann	Bürgerliche politische Ükonomie eines staatsmonopolistischen Kapitalismus mit humanen Zielen (Paul A. Samuelson/ William D. Nordhaus, Volkswirtschaftslehre)	153
Waldtraut Schmidt	Empfehlungen für Entwicklungsländer - abgeleitet aus wirtschaftshistorischen Erfahrungen Europas? (Ulrich Menzel/ Dieter Senghaas, Europas Entwicklung und die Dritte Welt)	157
Wolfgang Schlicker	Der Forscher und Mensch Otto Hahn (Walter Gerlach, Otto Hahn 1879 - 1968)	163
Reinhold Zilch	Die Papiergeldemission der Bayerischen Hypotheken- und Wechsel-Bank von 1835 bis 1850 (Die Anfänge der Bayerischen Hypotheken- und Wechsel-Bank aus den Protokollen der Administration 1835 - 1850)	167
Hannelore Lehmann	Die erste deutsche Boisguilbert-Ausgabe und viele Fragen zur frühen klassischen politischen Ukonomie (Pierre le Pesant de Boisguilbert, Denkschriften zur wirt- schaftlichen Lage im Königreich Frank- reich)	175
Camilla Warnke	Historische Formationsanalyse und antike Gesellschaftsformation (Klaus Naumann, Ukonomische Gesellschaftsformation und historische Formationsanalyse)	185
Peter Musiolek/ Hagen Fischer	Eine neue Geschichte der Antike (Geschichte der Antike in 6 Bänden)	195

Jürgen Kuczynski	John Foster/Charles Woolfson, The Politics of the UCS Work-In	205		
Karl Lärmer	Rolf Oberliesen, Informationen, Daten und Signale			
Karl Lärmer	Karl Otto Henseling, Bronze, Eisen, Stahl	207		
Wilfried Strenz	Beiträge zur Angewandten Geographie an Beispielen aus dem südwestdeutschen Raum	209		
Heinzpeter Thümmler	Bibliographie bevölkerungswissenschaftlicher Literatur 1945 - 1982	210		
Jörg Roesler	Arthur L. Smith, Heimkehr aus dem Zweiten Weltkrieg	211		
Lotte Zumpe	Mathilde Jamin, Zwischen den Klassen	212		
Veronika Siedt	Eva Seeber, Die Mächte der Antihitlerkoalition und die Auseinandersetzung um Polen und die ČSR 1941 - 1945	214		
Karl Lärmer	Wilhelm Treue, Wirtschafts- und Technik- geschichte Preußens	215		
Karl Lärmer	Erik Eckermann, Vom Dampfwagen zum Auto	216		
Hermann Lehmann	John Stuart Mill, Über Freiheit	218		
Herwart Pittack	Michael Kunzel, Mecklenburgische Münz- kunde 1492 - 1872	219		
Heidrun Wozel	Kurt Wesoly, Lehrlinge und Handwerksgesellen am Mittelrhein	221		
Hans-Heinrich Müller	Konrad Bund, 1436 - 1986. 550 Jahre Stadt- archiv Frankfurt am Main	223		
István Kertész	Kultur und Fortschritt in der Blütezeit der Griechischen Polis	224		
QUELLEN UND MATERIALI	EN			
Erika Behm/ Jürgen Kuczynski	Die Reflexion der Arbeiterbewegung in der Regierungspresse vor dem Ersten Welt- krieg. Eine vornehmlich quantitative Ana- lyse (Bayern)	227		
BIBLIOGRAPHIE				
Bibliographie wirtschaftshistorischer Literatur der DDR, 34. Lieferung (Dieter Müller)				
Autorenverzeichnis		253		
Содержание, Contents, Contenu, Sumario				

Lieber Jürgen Kuczynski,

vor fünf Jahren zogst Du in einem Sonderband unseres jahrbuchs, "60 Jahre Konjunkturforscher", eine Bilanz; in diesem Band zu Deinem 85. Geburtstag resümierst Du Deine philosophischen Vorstellungen zu Grundfragen der gesellschaftlichen Entwicklung und gibst der Abrechnung Deinen schönsten Essay, "Der alte Gelehrte", bei, den so zu schreiben einer alt geworden und zugleich jung geblieben sein muß.

Mit Dir ist das Jahrbuch, das jetzt im 30. Jahr erscheint, jung geblieben. Du hast es begründet und stehst ihm als Autor von Aufsätzen und Rezensionen, als anregender und kritischer Freund allezeit zur Seite. Ohne Dich und Deine vielfältige Unterstützung wäre es mit nun schon über 120 Bänden und seinem zehnten Sonderband nicht zu dem geworden, was es heute ist.

Mit unserem Dank verbinden wir alle guten Wünsche für Gesundheit, Schaffenskraft und noch viele Veröffentlichungen im Jahrbuch für Wirtschaftsgeschichte.

Hermann Lehmann